
F. t. 1. vedr. bemyndigelse til optagelse af statslån m.v. 985 

De fleste selskaber betaler acontoskat i løbet af ind- 
komståret. Acontoskattebetalingerne kan opdeles i or- 
dinær og frivillig acontoskat. Ordinær acontoskat be- 
regnes på baggrund af de seneste tre års indkomstskat 
og betales i to lige store rater med seneste rettidige be- 
talingstidspunkt henholdsvis den 20. marts og den 20. 
november. 

Selskaberne kan frivilligt indbetale yderligere 
acontoskattebeløb i forbindelse med betalingen af or- 
dinær acontoskat. Frivillige acontoskattebetalinger 
reguleres med et tillæg, der har til formål at sikre om- 
trent den samme forrentning af frivillige indbetalinger 
inden 20. marts og inden 20. november. Frivillige 
acontoskattebetalinger inden 20. marts tillægges 1 
pct., mens indbetalinger inden 20. november fratræk- 
kes 1 pct. 

Som det fremgår, er den 20. november den sidste 
rettidige betalingsfrist, både hvad angår indbetaling af 
acontoskat og restskat og udbetaling af overskydende 
skat. Påvirkningen af ind- og udbetalingerne på sta- 
tens saldo sker imidlertid ikke samme dag. Det skyl- 
des to forhold: 

For det første påbegyndes udbetalingen af oversky- 
dende skat i praksis allerede i begyndelsen af novem- 
ber. 

For det andet vil staten almindeligvis først modtage 
acontoskat og restskat, der indbetales til pengeinstitut- 
ter m.v. den 20. november, to bankdage senere. Når et 
selskab indbetaler skattebeløb (rettidigt) via et penge- 
institut den 20. november, vil indbetalingen således 
først påvirke saldoen på statens konto den 22. novem- 
ber -  eller senere, hvis en af datoerne falder på en lør- 
dag eller søndag. Ved statens udbetaling af oversky- 
dende skat påvirkes statens konto allerede den dag, 
hvor udbetalingen foretages. 

Disse forhold er medvirkende til, at saldoen på sta- 
tens konto i en kort periode i november bliver uhen- 
sigtsmæssig lav. 

Forslag vedrørende bedre tidsmæssig sammenhæng 

Det foreslås, at overskydende selskabsskat inklusi- 
ve godtgørelse i videst muligt omfang modregnes i 
den ordinære acontoskatterate, som forfalder til beta- 
ling for selskaberne samtidig med udbetalingen af den 
overskydende selskabsskat. 

Med forslaget søges det -  ligesom i tilfælde med 
kommuner og amtskommuner -  at begrænse krydsen- 
de betalinger og hermed bidrage til at forbedre finans- 
forvaltningen. 

For virksomheder, der ikke skal betale ordinær 
acontoskat, men har overskydende selskabsskat til go- 

de, foreslås det, at overskydende selskabsskat udbeta- 
les to -  i visse tilfælde tre -  bankdage efter den 20. no- 
vember. 

Forslaget har til formål at skabe en bedre tidsmæs- 
sig sammenhæng mellem ind- og udbetalinger vedrø- 
rende selskabsskat, som hvert år gennemføres i no- 
vember måned. Med forslaget vil disse ind- og udbe- 
talinger som udgangspunkt påvirke statens konto i 
Nationalbanken samme dag. 

Forslaget bidrager endvidere til en større sikkerhed 
om afregningstidspunktet for overskydende skat. Det 
skaber bedre mulighed for planlægning af statens fi- 
nansforvaltning. Sandsynligvis vil det på tilsvarende 
vis forbedre virksomhedernes planlægning af finans- 
forvaltningen, hvor modtagelsestidspunktet af den 
overskydende skat varierer tilfældigt fra år til år mel- 
lem virksomhederne. 

Rentetabet for det enkelte selskab ved forslaget er 
ikke kendt, fordi man i princippet ikke kender til, 
hvornår udbetalingen af den overskydende skat ville 
have fundet sted. For at undgå, at forslaget påfører sel- 
skaberne under ét et uønsket rentetab, er det valgt, at 
alle virksomheder, der har overskydende skat til gode, 
skal have en ekstra rentekompensation. På den bag- 
grund foreslås en forhøjelse af den skattefri procent- 
godtgørelse fra 4 pct. til 4,2 pct. 

Endelig skal det nævnes, at forslaget om modreg- 
ning af overskydende skat i ordinær acontoskat er en 
konsekvens af bedre udnyttelse af de digitale mulig- 
heder i styringen. 

4. Udskydelse af udbetaling af hektarstøtte 

Det har hidtil været et mål, at hektarstøtten i videst 
muligt omfang udbetales på den første mulige udbeta- 
lingsdag i henhold til EU-forordningerne, p.t. den 16. 
november. Der er ikke i EU-forordningerne om hek- 
tarstøtte noget krav om, at udbetaling skal ske netop 
på denne dato. Dette udbetalingstidspunkt medfører 
en uhensigtsmæssig belastning, fordi statens saldo i 
forvejen er lav på dette tidspunkt. Det er derfor hen- 
sigten at udskyde datoen for første udbetaling af hek- 
tarstøtten med ca. 1 uge, svarende til den faktiske ud- 
betalingsdato i medfør af lovforslaget for den reste- 
rende overskydende skat for selskaber. 

Erhvervet kompenseres for rentetabet. Kompensa- 
tionen for udskydelsen af udbetalingen af hektarstøtte 
sker fuldt ud over for landbruget gennem en udvidelse 
af Fødevareministeriets årlige rammer med 6 mio. kr. 

Ændringen sker med virkning for 2003 og efterføl- 
gende år. 


